
   

                                                          

   
Ministero dell’ Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale del Lazio 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Enrico Mattei” 

 
              Sezioni associate 

             Professionale RMRC05701V 

             Liceo RMPS05701A 
             Tecnico RMTD057016 

RMIS05700X - Distretto 30° 

Via Settevene Palo Nuova snc 

00052 CERVETERI (RM) 
c.f. 91038340583 

www.enricomattei.edu.it 

Tel. 06 121128265 

Fax 06 9943564 

RMIS05700X@istruzione.it 
RMIS05700X@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

- Al sito web dell’istituto nella sezione 

"Amministrazione trasparente" 

 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre art. 32 co.2 D.Lgs. 50/2016 

CIG: Z0C34E8D39 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di stumenti il presente avviso si inserisce nell’ambito dell’azione #4 “Ambienti per la didattica 

digitale integrata” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) e ha la finalità di realizzare spazi 

laboratoriali, completi di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM 

 
VISTO il progetto "Mattei per tutti" presentato da questa Istituzione Scolastica Candidatura n. 1040034 19146 del 

06/07/2020 - FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II grado; 

 

Considerata la lettera di autorizzazione del progetto prot. n.R0000201  del  20/07/2021 del Ministerodell’Istruzione, 

      Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi 
      strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale Ufficio IV – Autorità di Gestione 

 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
                        il Regolamento   recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
                        della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

     regioni ed enti       locali, per la riforma  della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione; 

 

VISTA la  Legge  n. 241  del  07/08/1990  recante  "Nuove  norme  sul  procedimento amministrativo"; 

 

VISTO il DI n.44 del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo                         

contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTA  La delibera del consiglio d’istituto del 24/06/2021, che autorizza la realizzazione del                                                     

Progetto; 
 
VISTO l'atto di assunzione in bilancio Prot. 0002775/U del 30/07/2021; 
 
VISTA il D.I. 129/2018 -Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, co. 143, della legge 107/2015; 
   

CUP E99J21003880001 

AVVISO PNDS prot. n. 10812 

del 13/05/2021 
STEM 

 

I.S.I.S. ENRICO MATTEI
C.F. 91038340583 C.M. RMIS05700X
A0EI02W - isis Enrico Mattei

Prot. 0000409/U del 24/01/2022 08:39



 

VISTO l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamneto) comma 2, del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che 

"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti , individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 

VERIFICATO che il materiale in oggetto è reperibile presso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.) messo a disposizione da Consip S.p.A. per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

 
DATO ATTO che l'articolo 37, co.2, D.Lgs. 50/2016, stabilisce che "le stazioni appaltanti in possesso della necessaria 

qualificazione di cui all'art. 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 
negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza qualifcate secondo la normativa vigente..." 

 
RITENUTO di poter procedere ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. a) e dell'art. 37 co.2 D.Lgs. 50/2016, all'affidamento 

dell'acquisto di che trattasi mediante utilizzo autonomo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.) messa a disposizione da Consip S.p.A, 

 
CONSIDERATO di individuare l'operatore economico per l'esecuzione della prestazione,  sul ME.PA. ponendo in 

essere una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co.2 lett. A) D.Lgs. 50/2016, con il criterio 
dell'offerta più economica; 

 
PRESO ATTO che l'importo autorizzato a progetto è di € 16.000.00 (iva inclusa)   e pertanto al di sotto della soglia 

minima dei 40.000,00 €; di cui € 15.200,00 da destinarsi a  forniture per realizzare spazi laboratoriali, 
completi di strumenti digitali supporti didattici. Nello specifico, prevede l’acquisto è di € 4.938,72 iva 
inclusa dei seguernti prodotti 

 
N 10 TI-84 Plus Calcolatrice Grafica Texas Instruments  
 
N 1  Plotter da taglio Roland GS-24 + Software CutStudio 
  
N 1  Flowcode V9 Academic per Arduino - 1 licenza 
 
N 1  Drone DJI Phantom 4 Pro+ v.2.0 

 
PRESO ATTO che l'importo autorizzato a progetto è al di sotto della soglia minima dei 40.000,00 € che consente il 

ricorso all'affidamento diretto anche solo con un operatore economico art. 36,  co.2 lett. a)  D.Lgs. 50/2016 
 
VISTE   le Linee Guida ANAC n. 4; 

  

DETERMINA 

 

Per quanto contenuto in premessa, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  

di contrarre, ai sensi dell'art. 32 D.Lgs. 50/2016, l'affidamento dell’incarico mediante l'uso della  procedura affidamento 

diretto, Senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 63 D.Lgs. 50/2016, alla ditta: 

 
CAMPUSTORE SRL 

Partita Iva: 02409740244 

Indirizzo: VIA VILLAGGIO EUROPA, 3, 36061, BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

Telefono: 0424504650 

PEC: INFO@PEC.MEDIADIRECT.IT 

1- di dare atto che le comunicazioni avverranno tramite e- mail numero di cellulare;  

2- che ai sensi dell'art. 32 co. 7 D.Lgs. 50/2016 tale aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti prescritti dalla medesima legge all' art. 80, e che la stipulazione avverrà secondo gli usi del commercio;  

3- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione Trasparente", nel rispetto 

degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;  

4- che il Responsabile del Procedimento, il Prof. Mondelli è esente da qualsiasi conflitto d'interesse, anche potenziale, 

ex art. 6 bis L.241/1990, con la suddetta ditta.  

   
Il Dirigente Scolastico  
prof. Roberto MONDELLI  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 82/2013 


